351/2018-72435(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

410002, г. Саратов, ул. Бабушкин взвоз, д. 1; тел/ факс: (8452) 98-39-39;

http://www.saratov.arbitr.ru; e-mail: info@saratov.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

город Саратов

25 апреля 2018 года

Дело № А57-24291/2017

Резолютивная часть решения оглашена 24 апреля 2018 года

Полный текст решения изготовлен 25 апреля 2018 года

Арбитражный суд Саратовской области в составе судьи Д.С. Кулапова, при ведении

протокола судебного заседания секретарем судебного заседания М.А. Землянской, рассмотрев

в открытом судебном заседании материалы дела по заявлению кредитора – Бородина

Дмитрия Валерьевича, г. Саратов о признании Лосенкова Игоря Григорьевича (24.09.1970

г.р., уроженца с. Новая Гребля Жашковского района Черкасской области УССР,

местонахождение должника: Федеральное казенное учреждение исправительная колония №

33 410086, г. Саратов, п. Елшанка, 382/3, СНИЛС 174-034-570-52) несостоятельным

(банкротом),

при участии:

Мещерский О.М. лично, личность судом удостоверена

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд Саратовской области поступило заявление Бородина Дмитрия

Валерьевича, г. Саратов о признании Лосенкова Игоря Григорьевича (24.09.1970 г.р.,

уроженца с. Новая Гребля Жашковского района Черкасской области УССР, местонахождение

должника: Федеральное казенное учреждение исправительная колония № 33 410086, г.

Саратов, п. Елшанка, 382/3, СНИЛС 174-034-570-52) несостоятельным (банкротом), введении

в отношении должника процедуры реализации имущества гражданина, включении в реестр

требований кредиторов должника требования в размере 11 500 000 руб., утверждении

А57-24291/2017

2

финансовым управляющим кандидатуру из числа членов Союза "Межрегиональный центр

арбитражных управляющих" (150040, г. Ярославль, ул. Некрасова, д. 39 "Б").

Определением  от 21.12.2017 (резолютивная часть объявлена 20.12.2017)  признано

обоснованным заявление Бородина Дмитрия Валерьевича, г. Саратов, и в отношении

Лосенкова Игоря Григорьевича введена процедура реструктуризации долгов гражданина

сроком на 4 месяца, до 20.04.2018 г.

          Финансовым управляющим в деле о банкротстве Лосенкова Игоря Григорьевича

утвержден  член  Союза «Межрегиональный центр  арбитражных управляющих» Мещерский

Олег Михайлович (ИНН 645313315352; почтовый адрес:410012, г. Саратов ул. Степана

Разина 54 кв. 230).

В материалы дела финансовым управляющим представлены: протокол первого

собрания кредиторов,  отчет финансового управляющего.

Возражений против перехода к процедуре реализации имущества гражданина заявлено

не было.

Суд, изучив материалы дела, выслушав доводы лиц, участвующих в деле, посчитал

ходатайство финансового управляющего подлежащим удовлетворению по следующим

основаниям.

В ходе процедуры реструктуризации долгов гражданина, финансовым управляющим

проведены мероприятия в соответствии со статьями 213.7, 213.8,  213.9 Федерального закона

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

           Судом установлено, что за период проведения процедуры реструктуризации долгов

гражданина управляющим проведены следующие мероприятия.

           В ходе процедуры: сформирован реестр требований кредиторов.

           Все поданные в рамках дела заявления о включении требований кредиторов

арбитражным судом рассмотрены, финансовым управляющим исполнены (требования

включены в реестр требований кредиторов).

           Проведен финансовый анализ должника, согласно результатам которого:

должник не имеет реальной возможности восстановить свою платежеспособность и погасить

накопившуюся задолженность перед кредиторами.

            При этом должник обладает необходимым имуществом для покрытия судебных

расходов связанных с проведением процедуры банкротства.

           Анализ финансового состояния должника показал, что восстановление его

платежеспособности невозможно.

А57-24291/2017

3

            В ходе анализа активов и пассивов Должника выявлено многократное превышение

размера кредиторской задолженности над фактически выявленным имуществом. Постоянные

доходы в достаточном для погашения реестра требований кредиторов размере у Лосенкова

И.Г. отсутствуют.

           Подготовлено заключение об отсутствии у должника признаков преднамеренного

фиктивного банкротства и об отсутствии подозрительных сделок.

         Введение процедуры реструктуризации долгов гражданина предусматривает

предоставление суду для утверждения плана реструктуризации долгов в отношении

задолженности гражданина, соответствующего следующим требованиям: - гражданин имеет

источник дохода на дату представления плана реструктуризации его долгов. Такой план

может быть представлен как кредиторами, так и самим должником.

Согласно пункту 2 статьи 213.14 Закона о банкротстве срок реализации плана

реструктуризации долгов гражданина не может быть более чем три года.

В соответствии с пунктом 4 статьи 213.12, в случае, если в установленный настоящей

статьей срок финансовым управляющим не получено ни одного проекта плана

реструктуризации долгов гражданина, финансовый управляющий представляет на

рассмотрение собрания кредиторов предложение о признании гражданина банкротом и

введении реализации имущества гражданина.

Согласно абзацу 1 пункта 1 статьи 213.24, арбитражный суд принимает решение о

признании гражданина банкротом в случае, если гражданином, конкурсными кредиторами и

(или) уполномоченным органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в

течение срока, установленного настоящим Федеральным законом.

Согласно статье 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает решение о

признании гражданина банкротом в случае, если:

- гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не

представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного

настоящим Федеральным законом;

- собранием кредиторов не одобрен план реструктуризации долгов гражданина, за

исключением случая, предусмотренного пунктом 4 статьи 213.17 настоящего Федерального

закона;

- арбитражным судом отменен план реструктуризации долгов гражданина;

-производство по делу о банкротстве гражданина возобновлено в случаях,

установленных пунктом 3 статьи 213.29 или пунктом 7 статьи 213.31 настоящего

Федерального закона;

consultantplus://offline/ref=E9CF1B9F2708F466CE942BA1BD93FD562DA9D50B80CDD2E880018CC4E2A596C05AA5D7D1B281p6K5H
consultantplus://offline/ref=E9CF1B9F2708F466CE942BA1BD93FD562DA9D50B80CDD2E880018CC4E2pAK5H
consultantplus://offline/ref=E9CF1B9F2708F466CE942BA1BD93FD562DA9D50B80CDD2E880018CC4E2A596C05AA5D7D1B387p6KBH
consultantplus://offline/ref=E9CF1B9F2708F466CE942BA1BD93FD562DA9D50B80CDD2E880018CC4E2A596C05AA5D7D1BD82p6KBH
consultantplus://offline/ref=E9CF1B9F2708F466CE942BA1BD93FD562DA9D50B80CDD2E880018CC4E2A596C05AA5D7D1BD87p6K3H

А57-24291/2017

4

- в иных случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В случае принятия арбитражным судом решения о признании гражданина банкротом

арбитражный суд принимает решение о введении реализации имущества гражданина.

Реализация имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев. Указанный

срок может продлеваться арбитражным судом в отношении соответственно гражданина, не

являющегося индивидуальным предпринимателем, индивидуального предпринимателя по

ходатайству лиц, участвующих в деле о банкротстве.

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве при принятии решения о

признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового

управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо,

исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре

реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания

гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Учитывая, что план реструктуризации долгов не представлен, а также

проанализировав представленные документы, суд считает подлежащим удовлетворению

ходатайство финансового управляющего о признании Лосенкова И.Г. несостоятельным

(банкротом) и введении процедуры реализации имущества гражданина, а также утверждение

финансовым управляющим в деле о банкротстве Лосенкова И.Г., в порядке предусмотренным

абзацем 2 п. 2 ст. 213.24 Закона о банкротстве, члена Союза «Межрегиональный центр

арбитражных управляющих» Мещерского Олега Михайловича  (ИНН 645313315352;  адрес

для получения корреспонденции – г. Саратов ул. Ст. Разина 54 кв.230).

 Пунктами 3,4 статьи 213.9 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» установлено:

- вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере

фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего

Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей;

- фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура;

- выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено настоящим

Федеральным законом.

Согласно статье 20.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» размер фиксированной

суммы вознаграждения для финансового управляющего составляет 25 тысяч рублей

единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

consultantplus://offline/ref=E9CF1B9F2708F466CE942BA1BD93FD562DA9D50B80CDD2E880018CC4E2pAK5H
consultantplus://offline/ref=DDA3B33AA625EAD46B4A236427EE998C1AE48DF14A539BD9FE3F1059D89BD867555EFCBFE5D115c1H
consultantplus://offline/ref=39DB6E6F77FFC15EE1F26B09F34617881D257F1C2E402E87B5CFF84CFB7365973841410A3EA4S5P
consultantplus://offline/ref=39DB6E6F77FFC15EE1F26B09F34617881D257F1C2E402E87B5CFF84CFB7365973841410E3343A4SAP

А57-24291/2017

5

 В подтверждение возможности возмещения вознаграждения финансовому

управляющему представлен чек-ордер от 23.04.2018 (операция 73) о перечислении

Бородиным Д.В. 25 000 руб. на депозит арбитражного суда.

Имущества гражданина достаточно для покрытия иных судебных расходов по делу, а

при установлении обратного, финансовый управляющий должен обратиться в суд с

ходатайством о прекращении производства по делу.

Если при рассмотрении дела о банкротстве будет установлено, что должник не

представил необходимые сведения суду или финансовому управляющему при имеющейся у

него возможности, либо представил заведомо недостоверные сведения, это может повлечь

неосвобождение должника от обязательств (абзац третий пункта 4 статьи 213.28 Закона).

           Кроме того, финансовым управляющим  Мещерским О.М.  заявлено ходатайство о

перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей с депозита суда в счет оплаты

вознаграждения финансового управляющего за процедуру реструктуризации долгов.

Согласно пункту 4 статьи 59 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», порядок распределения судебных расходов и расходов на выплату

вознаграждения арбитражным управляющим в деле о банкротстве устанавливается в

решении арбитражного суда или определении арбитражного суда, принятых по результатам

рассмотрения дела о банкротстве.

         Судом установлено, что заявителем по делу Бородиным Д.В. внесены денежные

средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему за процедуру

реструктуризации в размере 25 000,00 рублей на депозитный счет Арбитражного суда

Саратовской области, что подтверждается чек-ордером от 09.10.2017 (операция 68), которые

подлежат перечислению финансовому управляющему Мещерскому О.М.

            Руководствуясь статьями 52, 213.9, 213.24 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Признать должника Лосенкова Игоря Григорьевича (24.09.1970 г.р., уроженца с.

Новая Гребля Жашковского района Черкасской области УССР, местонахождение должника:

Федеральное казенное учреждение исправительная колония № 33 410086, г. Саратов, п.

Елшанка, 382/3, СНИЛС 174-034-570-52) несостоятельным (банкротом).

Ввести процедуру реализации имущества гражданина сроком на 6 месяцев, до

24.10.2018 года.

А57-24291/2017

6

 Утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве Лосенкова Игоря

Григорьевича члена Союза «Межрегиональный центр  арбитражных управляющих»

Мещерского Олега Михайловича (ИНН 645313315352; адрес для получения

корреспонденции – г. Саратов ул. Ст. Разина 54 кв.230).

Утвердить финансовому управляющему  вознаграждение в размере 25  000,00 рублей

единовременно за проведение процедуры реализации имущества.

Финансовому управляющему:

- немедленно приступить к исполнению обязанностей, предусмотренных пунктом 8 статьи

213.9 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»;

- представить в суд доказательства публикации сведений о признании гражданина банкротом

и введении процедуры реализации имущества гражданина в газете «Коммерсантъ» и

включения указанных сведений в Единый Федеральный реестр сведений о банкротстве;

- не позднее чем за пять дней до судебного заседания представить в арбитражный суд отчёт о

своей деятельности, сведения о финансовом состоянии гражданина.

            Взыскать с Лосенкова Игоря Григорьевича в пользу Бородина Дмитрия Валерьевича,

г. Саратов расходы по оплате государственной пошлины в сумме 300 руб. Выдать

исполнительный лист.

           Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета о результатах реализации

имущества гражданина на 22.10.2018 года в 10 часов 15 минут в помещении Арбитражного

суда Саратовской области по адресу: г. Саратов, ул. Бабушкин взвоз, 1, кабинет 1401.

Финансово-хозяйственному отделу Арбитражного суда Саратовской области

перечислить на счет Мещерского О.М. денежные средства в сумме 25 000,00 рублей,

внесенные Бородиным Д.В. на выплату вознаграждения финансовому управляющему за

процедуру реструктуризации по  чек-ордеру от 09.10.2017 (операция 68) в качестве оплаты

вознаграждения  в процедуре  реструктуризации  по следующим реквизитам:

получатель  Мещерский Олег Михайлович ИНН 645313315352

Счет получателя 40817810252000006322

Банк получателя: Саратовский РФ АО «Россельхозбанк»

БИК банка получателя 046311843

Корреспондентский счет 30101810500000000843

ИНН 6453033870

Решение может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в

срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения, либо в суд кассационной

инстанции – Арбитражный суд Поволжского округа  в течение двух месяцев с момента

А57-24291/2017

7

вступления решения в законную силу при условии, что оно было предметом рассмотрения

арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в

восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Жалобы подаются через Арбитражный суд Саратовской  области.

Лицам, участвующим в деле, разъясняется, что информация о принятых по делу

судебных актах, о дате, времени и месте проведения судебного заседание, об объявленных

перерывах в судебном заседании размещается на официальном сайте Арбитражного суда

Саратовской области - http://www.saratov.arbitr.ru, в информационных киосках,

расположенных в здании арбитражного суда.

Решение Арбитражного суда направить всем лицам, участвующим в деле, в

соответствии со статьей 177 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

а также банкам и иным кредитным организациям, с которыми у должника заключен договор

банковского счета, в суд общей юрисдикции, главному судебному приставу по месту

нахождения должника, уполномоченному органу.

Судья                                                                                    Д.С. Кулапов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 13.03.2018 8:42:29
Кому выдана Кулапов Дмитрий Сергеевич